

Số: /KH-UBND

Đông Đa, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

V/v đảm bảo công tác duy trì, nâng cao chất lượng vệ sinh môi trường trên địa bàn quận Đông Đa năm 2024

Thực hiện Chương trình số 05-CTr/QU ngày 30/11/2020 của Quận ủy Đông Đa về việc “*phát huy mọi nguồn lực tập trung đầu tư xây dựng, chỉnh trang phát triển hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã hội từng bước đồng bộ, hiện đại; tăng cường quản lý quy hoạch, đất đai, trật tự văn minh đô thị, bảo vệ và cải thiện môi trường; chủ động phòng chống thiên tai, cứu hộ, cứu nạn trên địa bàn quận Đông Đa giai đoạn 2020-2025*”;

Trên cơ sở chỉ đạo của UBND Thành phố, Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Xây dựng về tăng cường công tác đảm bảo vệ sinh môi trường,

Ủy ban nhân dân Quận xây dựng kế hoạch Đảm bảo công tác duy trì, nâng cao chất lượng vệ sinh môi trường trên địa bàn quận Đông Đa năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Xác định nhiệm vụ đảm bảo vệ sinh môi trường trên địa bàn Quận là nhiệm vụ trọng tâm, xuyên suốt trong chương trình công tác của các cấp ủy Đảng, chính quyền, hệ thống chính trị từ Quận đến cơ sở.

2. Triển khai đồng bộ các biện pháp, giải pháp nhằm tạo ra sự chuyển biến cơ bản về nhận thức, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, các cá nhân về đảm bảo công tác duy trì, nâng cao chất lượng vệ sinh môi trường trong đó tập trung vào nâng cao hiệu lực, hiệu quả của công tác quản lý; công tác tuyên truyền, vận động, giáo dục hình thành các thói quen, ý thức tốt, từng bước hình thành văn hóa bảo vệ môi trường; Kiểm tra, phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm.

3. Có giải pháp đột phá để nâng cao hơn nữa chất lượng vệ sinh môi trường trên địa bàn, đặc biệt công tác duy trì vệ sinh môi trường của đơn vị nhà thầu, giám sát của chủ đầu tư và các đơn vị liên quan; đảm bảo chỉ tiêu tỷ lệ rác thải sinh hoạt, rác thải y tế, chất thải nguy hại được thu gom, vận chuyển, xử lý theo tiêu chuẩn đạt 100%.

4. Công tác vệ sinh môi trường phải thực sự sạch sẽ, gọn gàng, giải quyết nhanh chóng, kịp thời những tồn tại, phát sinh trên địa bàn Quận; phục vụ tốt các sự kiện chính trị, văn hóa, thể thao quan trọng trên địa bàn trong năm 2024.

5. Triển khai phân loại, thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt theo quy định của Luật Bảo vệ môi trường 2020; Tập trung tuyên truyền, thay đổi thói quen sinh hoạt của nhân dân, thực hiện phân loại rác từ nguồn, triển khai kế hoạch chi tiết về phân loại rác tại nguồn, thu mua, tái chế các loại rác tái chế; Triển khai Phương án số 3027/PA-UBND ngày 25/12/2023 của UBND quận Đống Đa về việc triển khai thí điểm quản lý, phân loại và thu gom chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn phường Nam Đồng.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM:

1. Công tác tuyên truyền, vận động, phổ biến, giáo dục pháp luật:

- Tập trung cao độ công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo vệ môi trường đến đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân trên địa bàn Quận; nâng cao ý thức trách nhiệm và tự giác thực hiện các biện pháp bảo vệ môi trường trong hoạt động sản xuất, kinh doanh và trong sinh hoạt thường nhật của nhân dân; Tăng cường tuyên truyền, phổ biến các quy định về vệ sinh môi trường kết hợp với tuyên truyền về an toàn giao thông, trật tự đô thị, văn hóa ứng xử nơi công cộng.

- Duy trì và tiếp tục thực hiện có hiệu quả phong trào “Vì môi trường trong sạch, phụ nữ và nhân dân Thủ đô không đổ rác, phế thải ra đường, nơi công cộng” trên địa bàn toàn Quận và phong trào thực hiện tổng vệ sinh, vào chiều thứ Sáu, sáng thứ Bảy hàng tuần, tập trung vào khối các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học, các khu tập thể, tổ dân phố, khu dân cư tập trung.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, giáo dục các cơ quan, đơn vị, người dân thực hiện phân loại rác tại nguồn mang đến điểm tập kết hoặc chuyên giao đơn vị thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt theo quy định; hạn chế sử dụng các vật dụng, sản phẩm được làm từ nhựa, khuyến khích sử dụng vật liệu, sản phẩm có thể tái chế, thân thiện với môi trường.

2. Công tác quản lý, điều hành:

- Xây dựng quy chế phối hợp, phân công nhiệm vụ trên nguyên tắc “*rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm, rõ thời gian, rõ hiệu quả*” triển khai các vấn đề liên quan đến công tác duy trì đảm bảo vệ sinh môi trường trong các cơ quan, đơn vị từ cấp Quận đến cơ sở; thành lập và kiện toàn các tổ công tác để quản lý, điều hành, kiểm tra, giám sát, đánh giá chất lượng vệ sinh môi trường trong cơ quan, đơn vị, địa bàn mình quản lý, phụ trách.

- Thực hiện kiểm tra, đôn đốc, sơ kết, tổng kết để đánh giá, khen thưởng, kiểm điểm, rút kinh nghiệm để nâng cao hơn nữa năng lực, trách nhiệm của mỗi cá nhân, tập thể trong công tác quản lý, điều hành về vệ sinh môi trường;

- Áp dụng công nghệ thông tin, mạng xã hội để quản lý, điều hành, kiểm tra, giám sát, phối hợp và xử lý kịp thời các tồn tại, phát sinh về vệ sinh môi trường trên địa bàn Quận.

- Thành lập Tổ công tác triển khai thí điểm phân loại, thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn phường Nam Đồng theo phương án số 3027/PA-UBND ngày 25/12/2023.

3. Đảm bảo chất lượng vệ sinh môi trường:

- Về công tác duy trì đảm bảo vệ sinh môi trường:

Đơn vị duy trì vệ sinh môi trường có trách nhiệm thực hiện đúng quy trình, phương án được duyệt để đảm bảo vệ sinh môi trường trên các tuyến đường, tuyến phố, khu dân cư, trong các kỳ cuộc lễ tết, các sự kiện chính trị, xã hội, văn hóa, thể thao theo quy định; Thu dọn, vận chuyển kịp thời không để rác thải tồn đọng trong ngày; các phương tiện vận chuyển rác phải kín, kín, không để rò rỉ nước rác và mùi trong quá trình thu gom và vận chuyển rác; Lòng đường vỉa hè luôn sạch sẽ, không có nước đọng, rác thải trên lòng đường, vỉa hè. Vệ sinh các thùng rác công cộng (kể cả các thùng rác công nghệ), các xe gom rác đảm bảo mỹ quan đô thị; Thực hiện các giải pháp quét hút, tưới nước rửa đường giảm bụi bẩn trên đường phố; xây dựng, lắp đặt bổ sung và đảm bảo hiệu quả hoạt động của các nhà vệ sinh công cộng; thu dọn, xóa bỏ các điểm đen về rác nhất là khu vực các chợ dân sinh, đầu các ngõ và các khu vực công cộng khác; tổ chức và phối hợp tốt với các các đơn vị trong các đợt tăng cường vệ sinh môi trường; thực hiện đồng bộ công tác vệ sinh môi trường với đảm bảo trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông và chỉnh trang đô thị trong đó tập trung rà soát, sắp xếp hợp lý điểm cầu, quây tôn điểm tập kết xe và dụng cụ thu gom rác, xóa bỏ các điểm không đảm bảo an toàn giao thông, mỹ quan đô thị.

- Rà soát, đánh giá triển khai thực hiện công tác bảo vệ môi trường khu vực hạ tầng kỹ thuật: mặt nước (sông, hồ, ao); công viên, vườn hoa, thảm cỏ và các khu vực công cộng; khu vực giao thông đường, ngõ, vỉa hè; khu vực chợ cóc, chợ tạm.

- Rà soát, đánh giá và tổ chức triển khai thực hiện công tác bảo vệ môi trường các dự án đầu tư xây dựng trên địa bàn theo Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 (bao gồm các dự án có vốn trong và ngoài ngân sách).

- Tiếp tục duy trì thực hiện Chỉ thị số 04/2003/CT-UB ngày 17/01/2003 của UBND Thành phố về việc tổng vệ sinh toàn Thành phố vào 06h30 sáng thứ bảy hàng tuần. Thực hiện tốt phong trào tổng vệ sinh tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học; các khu tập thể, tổ dân phố, khu dân cư. Tạo thói quen không vứt rác ra đường, bảo vệ chăm sóc cây xanh, tiết kiệm điện, nước trong sinh hoạt, thành nếp sống đẹp của người Thủ đô.

- Các công trình dự án xây dựng phải được bố trí màn che, mái chắn đảm bảo, có hợp đồng xử lý đất, phế thải xây dựng theo quy định.

4. Công tác kiểm tra, giám sát và xử lý vi phạm:

- UBND Quận giao các phòng, ban, đơn vị chức năng, UBND các phường thực hiện kiểm tra, giám sát, đôn đốc quá trình triển khai, thực hiện duy trì vệ sinh môi trường của đơn vị nhà thầu, công tác quản lý, điều hành của chủ đầu tư.

- Tiếp tục triển khai quyết liệt ra quân lập lại trật tự kỷ cương đô thị, xử lý nghiêm các trường hợp lấn chiếm vỉa hè kinh doanh trái phép, sắp xếp chợ tạm,

giải tỏa chợ cóc họp trái phép, các công trình xây dựng che chắn, xử lý phế thải xây dựng không đảm bảo, các hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường.

- Rà soát các điểm vi phạm, nghiêm túc kiểm điểm các cá nhân, đơn vị không giải quyết dứt điểm.

- Phối hợp với các sở ngành, đơn vị liên quan kiểm tra công tác thu gom, xử lý chất thải độc hại, rác thải y tế của các cơ sở sản xuất, cơ sở y tế, bệnh viện đảm bảo 100% được xử lý theo quy định.

- Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm hành chính trong lĩnh vực vệ sinh môi trường theo quy định tại Nghị định 45/2022/NĐ-CP ngày 07/7/2022 của Chính phủ.

III. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

Trên cơ sở mục đích, yêu cầu và nhiệm vụ trọng tâm đã đề ra, UBND Quận giao nhiệm vụ cho các phòng, ban, đơn vị chức năng, UBND các phường và các đơn vị liên quan triển khai nội dung công việc nêu tại *Phụ lục đính kèm Kế hoạch này*.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, ban, đơn vị chức năng, UBND các phường và các đơn vị liên quan có trách nhiệm: căn cứ vào chức năng nhiệm vụ được giao và Kế hoạch này để triển khai hoặc xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện của ngành, lĩnh vực, địa phương quản lý; định kỳ 06 tháng (trước ngày 15/6) và 01 năm (trước ngày 15/12), báo cáo kết quả thực hiện về phòng Quản lý đô thị Quận để tổng hợp, báo cáo UBND Thành phố, các Sở, ngành có liên quan.

2. Giao phòng Tài nguyên và Môi trường là cơ quan thường trực theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các phòng, ban, đơn vị chức năng, UBND các phường và các đơn vị liên quan thực hiện Kế hoạch; tổng hợp, báo cáo UBND Thành phố kết quả tổ chức triển khai theo quy định.

3. Yêu cầu các phòng, ban, đơn vị chức năng, UBND các phường và các đơn vị liên quan khẩn trương tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này. Quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc phát sinh, kịp thời báo cáo phòng Quản lý đô thị Quận để tổng hợp, đề xuất, tham mưu UBND Quận báo cáo UBND Thành phố xem xét, xử lý theo quy định./.

Nơi nhận:

- Sở Tài nguyên và Môi trường;
- Sở Xây dựng;
- TT Quận ủy, HĐND Quận;
- Ban Tuyên giáo Quận ủy;
- Ủy ban MTTQ Quận;
- Các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội
- Đ/c Chủ tịch UBND Quận;
- Các đ/c PCT UBND Quận;
- Đ/c Trưởng Công an Quận;
- Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc
- UBND 21 phường;
- Công ty TNHH MTV MTĐT Hà Nội;
- Lưu VT, QLĐT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hà Anh Tuấn

**PHỤ LỤC: NỘI DUNG CÔNG VIỆC, GIAO NHIỆM VỤ THỰC HIỆN TRIỂN KHAI KẾ HOẠCH
ĐẢM BẢO CÔNG TÁC DUY TRÌ, NÂNG CAO CHẤT LƯỢNG VỆ SINH MÔI TRƯỜNG TRÊN ĐỊA BÀN
QUẬN ĐỒNG ĐA NĂM 2024**

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày / /2024 của UBND quận Đống Đa

| STT | Đơn vị thực hiện | Nhiệm vụ thực hiện |
|-----|--------------------------------|--|
| 1 | Phòng Tài nguyên và Môi trường | <ul style="list-style-type: none">- Là cơ quan thường trực, tham mưu cho UBND quận quản lý chung công tác đảm bảo vệ sinh môi trường trên địa bàn Quận.- Chủ trì thực hiện kiểm tra, đôn đốc các đơn vị, UBND các phường trong việc đảm bảo vệ sinh môi trường trên địa bàn.- Chủ trì tham mưu UBND Quận về quy trình thực hiện thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt; phối hợp với phòng Quản lý đô thị tham mưu cho UBND Quận chỉ đạo triển khai phương án phân loại, thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn; phối hợp với phòng Quản lý đô thị, Ban QLDA ĐTXD Quận, UBND các phường, đơn vị nhà thầu duy trì vệ sinh môi trường rà soát quy hoạch các điểm thu cầu rác, điểm đặt thùng rác trên các tuyến phố, ngõ, khu vực công cộng theo đúng chỉ đạo của UBND Thành phố, phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương;- Phối hợp với các đơn vị thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Xây dựng, UBND các phường tiếp tục rà soát điểm đặt các thùng rác công nghệ của công ty cổ phần công nghệ xanh Goda để đưa vào khai thác, sử dụng; rà soát, đôn đốc công ty cổ phần Vinasing bổ sung lắp đặt nhà vệ sinh công cộng tại các điểm đã thống nhất, sau khi lắp đặt xong bàn giao cho đơn vị duy trì vệ sinh môi trường trên địa bàn Quận thực hiện duy trì đúng theo chỉ đạo của UBND Thành phố.- Thực hiện kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh, trách nhiệm của chủ đầu tư, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh, dịch vụ trong thực hiện các quy định về bảo vệ môi trường;- Phối hợp với các đơn vị thuộc Sở Y tế, Sở Tài nguyên và môi trường kiểm tra việc thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải y tế đảm bảo an toàn vệ sinh theo đúng quy định.- Chủ trì tham mưu công tác quản lý nhà nước, hướng dẫn và kiểm tra việc thực hiện của các đơn vị, các chủ đầu tư dự án đầu tư xây dựng trên địa bàn theo quy định của Luật Bảo vệ môi |

| | | |
|---|----------------------|---|
| | | <p>trường năm 2020 (bao gồm dự án có vốn trong và ngoài ngân sách).</p> <ul style="list-style-type: none"> - Thường xuyên cập nhật thông tin từ Sở Tài nguyên và Môi trường về chất lượng không khí và thông báo cho Công ty TNHH MTV Môi trường đô thị Hà Nội thực hiện tưới nước rửa đường khi thông báo chất lượng không khí ở mức “Kém” trở xuống. - Chủ trì, tham mưu cho UBND Quận trong việc chỉ đạo và hướng dẫn UBND các phường, các đơn vị liên quan công tác phân loại, thu gom, vận chuyển rác thải có nguy cơ lây nhiễm; cập nhật thông tin từ Sở Tài nguyên và Môi trường về rác thải có nguy cơ lây nhiễm. - Chủ trì tham mưu cho UBND Quận chỉ đạo triển khai phương án phân loại, thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn trong đó có triển khai thí điểm trên địa bàn phường Nam Đồng theo Phương án số 3027/PA-UBND ngày 25/12/2023 của UBND quận Đống Đa. - Tham mưu cho UBND Quận chỉ đạo, triển khai các biện pháp đảm bảo môi trường xung quanh các sông, hồ nước trên địa bàn; kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh, trách nhiệm của chủ đầu tư, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh, dịch vụ trong thực hiện các quy định về bảo vệ môi trường; - Tham mưu cho UBND Quận thành lập tổ kiểm tra chất lượng vệ sinh môi trường trên địa bàn thực hiện định kỳ, đột xuất theo yêu cầu; kiểm tra việc tổ chức thực hiện kế hoạch này của các đơn vị có liên quan, báo cáo UBND Quận để kịp thời chỉ đạo. |
| 2 | Phòng Quản lý đô thị | <ul style="list-style-type: none"> - Phối hợp với phòng Tài nguyên và môi trường tham mưu UBND Quận về quy trình thực hiện thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt; triển khai phương án phân loại, thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn; - Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan rà soát quy hoạch lại các điểm thu cầu rác, điểm đặt thùng rác trên các tuyến phố, ngõ, khu vực công cộng đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị, mỹ quan, cảnh quan đô thị theo đúng chỉ đạo của UBND Thành phố, phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương; - Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan, UBND các phường kiểm tra, giải quyết triệt để, sắp xếp chợ tự phát, thực hiện tốt công tác thu gom, vận chuyển kịp thời rác thải, không để rác tồn đọng trong ngày trên các tuyến đường, phố, khu vực công cộng. |

| | | |
|---|--|--|
| 3 | Phòng Văn hóa Thông tin | <ul style="list-style-type: none"> - Tham mưu cho UBND Quận bài tuyên truyền, vận động người dân nâng cao ý thức trong công tác bảo vệ môi trường, trong đó tập trung vào tuyên truyền phân loại rác thải từ nguồn; hạn chế sử dụng vật dụng bằng nhựa hoặc các chất liệu khó phân hủy, tái chế; khuyến khích người dân sử dụng sản phẩm thân thiện với môi trường để gửi UBND các phường để thực hiện tuyên truyền, vận động, giáo dục, khuyến khích người dân thực hiện. - Báo cáo đề xuất các ban đảng Quận ủy đưa nội dung bảo vệ môi trường trong sinh hoạt định kỳ của chi bộ tại các khu dân cư, tổ dân phố. - Tiếp tục đẩy mạnh phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” gắn với công tác bảo vệ môi trường, coi việc đảm bảo vệ sinh môi trường là một tiêu chí quan trọng khi đánh giá đạt chuẩn “gia đình văn hóa”, “Khu dân cư văn hóa”. - Chủ trì, phối hợp với Phòng Quản lý đô thị, phòng Tài nguyên và môi trường xây dựng các bài tuyên truyền về phân loại rác tại nguồn, đảm bảo dễ hiểu, thiết thực. |
| 4 | Phòng Tài chính – Kế hoạch | <ul style="list-style-type: none"> - Phối hợp với phòng Quản lý đô thị trong việc thẩm định phương án, khối lượng, dự toán gói thầu công tác duy trì vệ sinh môi trường giai đoạn 2024-2025. - Tham mưu bố trí vốn thực hiện công tác duy trì vệ sinh môi trường trên địa bàn giai đoạn 2024-2025. - Tham mưu, bố trí kinh phí đảm bảo triển khai phương án phân loại, thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn trong đó có triển khai thí điểm trên địa bàn phường Nam Đồng theo Phương án số 3027/PA-UBND ngày 25/12/2023 của UBND quận Đống Đa. - Chủ trì tham mưu cho UBND Quận về việc thu và sử dụng nguồn thu từ việc thu phí dịch vụ vệ sinh môi trường trên địa bàn đúng quy định. |
| 5 | Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng Quận | <ul style="list-style-type: none"> - Tập trung kiểm tra, đôn đốc chất lượng duy trì vệ sinh trên các tuyến phố; công tác thu gom rác (chất lượng và tần suất thu gom, vệ sinh thùng thu gom rác) đặc biệt trong dịp diễn các sự kiện văn hóa, chính trị, xã hội trên địa bàn; công tác duy trì vệ sinh môi trường các khu vực xung quanh hồ nước, vườn hoa, khu vực công cộng; các điểm đen về rác trên địa bàn. - Rà soát các quy trình thực hiện của đơn vị nhà thầu theo đúng hồ sơ thầu và hợp đồng đã ký kết; thông báo với Công ty TNHH MTV Môi trường đô thị Hà Nội để chấn chỉnh, đôn đốc |

| | | |
|---|--------------------------------------|---|
| | | <p>Chi nhánh Đống Đa thực hiện đúng hồ sơ thầu và hợp đồng đã ký kết.</p> <ul style="list-style-type: none"> - Xây dựng Quy chế phối hợp trong công tác giám sát, nghiệm thu chất lượng duy trì vệ sinh môi trường trên địa bàn; chế tài xử phạt nhà thầu khi vi phạm hợp đồng; giao bộ phận giám sát có biện pháp xử lý nghiêm và cắt giảm khối lượng duy trì, phạt hợp đồng đối với các tồn tại, vi phạm thuộc trách nhiệm nhà thầu. - Xây dựng mẫu báo cáo đánh giá chất lượng vệ sinh môi trường để gửi UBND các phường tổ chức đánh giá đồng thời tổng hợp các báo cáo định kỳ do UBND 21 phường thực hiện, báo cáo UBND Quận xem xét, chỉ đạo. - Tiếp tục đôn đốc, hoàn thiện việc thực hiện quây tôn các điểm tập kết xe thu gom rác, tuyệt đối không để các thùng xe gom bữa bãi trên vỉa hè các tuyến phố, các khu vực công cộng. Đối với những điểm chưa được quây tôn, xe gom rác để bữa bãi, không được che chắn cẩn thận, Ban QLDA Quận có trách nhiệm kiểm tra, thông báo cho UBND phường liên quan để xử lý theo quy định. - Tiếp tục phối hợp với Công ty TNHH MTV Môi trường đô thị Hà Nội chi nhánh Đống Đa rà soát, xác định vị trí thùng thu gom rác không đảm bảo vệ sinh, không đặt đúng vị trí quy định. Đối với các trường hợp phát sinh, Ban QLDA ĐTXD có trách nhiệm thông báo, phối hợp với UBND phường tuyên truyền, vận động nhân dân và xử lý nghiêm những trường hợp cố tình vi phạm. - Phối hợp với Công ty TNHH MTV Môi trường đô thị Hà Nội chi nhánh Đống Đa hoàn thiện, bổ sung hồ sơ, quy trình liên quan đến xử lý chất thải rắn xây dựng, phân loại rác thải để tổ chức triển khai thực hiện trên địa bàn. - Làm nhiệm vụ đơn vị được giao nhiệm vụ thực hiện quản lý và phối hợp với các phòng Quản lý đô thị, Tài chính – Kế hoạch xây dựng khối lượng, dự toán gói thầu công tác duy trì vệ sinh môi trường giai đoạn 2024-2025, tổ chức thực hiện theo nhiệm vụ được giao. |
| 6 | Đội Quản lý trật tự xây dựng đô thị: | <p>Tăng cường kiểm tra công tác đảm bảo vệ sinh môi trường toàn bộ các dự án, công trình bao gồm công trình xây dựng nhà ở riêng lẻ trên địa bàn; xử lý nghiêm các trường hợp không thực hiện đúng kế hoạch, cam kết bảo vệ môi trường, không thực hiện hoặc thực hiện che chắn công trình không đảm bảo, không có kế hoạch và thực hiện xử lý phế thải xây dựng đúng quy định.</p> |

| | | |
|---|----------------------------------|---|
| 7 | Đội Thanh tra Giao thông vận tải | Xử lý nghiêm các trường hợp công trình xây dựng không có cầu rửa xe, các phương tiện vận tải đi vào đường cấm, chở quá tải trọng, che chắn không đảm bảo. |
| 8 | Công an Quận | <p>- Rà soát, tập trung khắc phục các tồn tại, hạn chế trong quá trình tổ chức thực hiện Kế hoạch 05/KH-UBND ngày 09/01/2024 vv Thực hiện công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông; xây dựng kế hoạch, giải pháp khắc phục trong công tác quản lý trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị, vệ sinh môi trường trên địa bàn.</p> <p>- Giao nhiệm vụ cho Công an phường tham mưu cho UBND các phường thực hiện các giải pháp kiểm tra, phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi bỏ rác, đổ rác không đúng giờ, không đúng nơi quy định.</p> |
| 9 | Ủy ban nhân dân các phường: | <p>- UBND các phường xây dựng kế hoạch nâng cao chất lượng vệ sinh môi trường của UBND phường, báo cáo Đảng ủy phường để lãnh đạo, chỉ đạo các hệ thống chính trị phối hợp thực hiện kế hoạch có hiệu quả.</p> <p>- Kiện toàn tổ công tác về vệ sinh môi trường trên địa bàn phường trong đó giao Phó Chủ tịch UBND phường phụ trách kinh tế - xây dựng là tổ trưởng chịu trách nhiệm thực hiện; Tổ công tác có trách nhiệm phối hợp với Ban QLDA ĐTXD Quận giám sát chất lượng công tác duy trì vệ sinh môi trường của đơn vị nhà thầu trên địa bàn phường, đôn đốc, nhắc nhở các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân trên địa bàn thực hiện tốt việc đảm bảo giữ gìn vệ sinh các khu vực mặt phố, trong ngõ, các khu vực công cộng khác trên địa bàn; lập nhóm Zalo, mạng xã hội để tiếp nhận những thông tin phản ánh về việc không đảm bảo vệ sinh môi trường trên địa bàn từ các tổ chức, cá nhân, tổ dân phố, chi hội đoàn thể chính trị xã hội để kịp thời giải quyết, xử lý.</p> <p>- Lập danh sách, thông báo và đề nghị Ban QLDA ĐTXD Quận, đơn vị nhà thầu vệ sinh môi trường phối hợp để giải tỏa các điểm đen về rác trên địa bàn.</p> <p>- Rà soát các điểm đặt thùng rác (bao gồm cả thùng rác công nghệ), điểm thu cầu rác, vị trí tập kết xe gom rác không đảm bảo vệ sinh môi trường, đặt dưới lòng đường gây cản trở giao thông, mất mỹ quan đô thị để yêu cầu nhà thầu duy trì vệ sinh môi trường trên địa bàn có trách nhiệm giải quyết; báo cáo UBND Quận để có biện pháp xử lý nghiêm nếu đơn vị nhà thầu không giải quyết dứt điểm; thực hiện tuyên truyền, vận động người dân không được di chuyển thùng thu chứa xe gom rác theo vị trí đã thống nhất, có biện pháp xử lý nghiêm nếu cố tình vi phạm.</p> |

| | |
|--|--|
| | <p>- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tăng cường công tác kiểm tra việc chấp hành quy định pháp luật về bảo vệ môi trường; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm môi trường theo thẩm quyền theo quy định tại Nghị định 45/2022/NĐ-CP ngày 07/7/2022 của Chính phủ; tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục nâng cao ý thức chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường cho các cơ quan, doanh nghiệp, cộng đồng dân cư trên địa bàn</p> <p>- Tổ chức ra quân, phát động tổng vệ sinh môi trường triển khai tới các tổ dân phố, khu dân cư, vận động từng gia đình, yêu cầu nhân dân tự giác thực hiện nếp sống văn minh đô thị; sắp xếp cửa hàng, cửa hiệu, xe máy, xe đạp gọn gàng, để đúng vị trí quy định. Xóa bỏ quảng cáo rao vặt, khơi thông cống rãnh, làm sạch ao tù nước đọng, chỉnh trang mặt trước nhà đảm bảo gọn gàng mỹ quan đô thị.</p> <p>- Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và xây dựng “Người Hà Nội thanh lịch văn minh” gắn với Phong trào “Người tốt - Việc tốt” liên quan đến vấn đề vệ sinh môi trường rộng khắp, thực chất ở địa phương.</p> <p>- Phối hợp với các đơn vị trong công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân Thủ đô tích cực tham gia hưởng ứng phong trào tổng vệ sinh môi trường và cảnh quan đô thị, góp phần tạo sự chuyển biến rõ nét trong công tác quản lý đô thị trên địa bàn Thủ đô.</p> <p>- Chủ tịch UBND các phường chỉ đạo rà soát, tổng hợp các vi phạm, tồn tại về trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị, vệ sinh môi trường chưa được giải quyết triệt để để tổ chức phân công nhiệm vụ đối với các đơn vị thành viên Ban chỉ đạo 197 phường, báo cáo UBND Quận, Ban chỉ đạo 197 Quận, đồng thời cam kết thời gian giải quyết dứt điểm các vi phạm; thực hiện nghiêm túc chế độ trách nhiệm đối với người đứng đầu khi để xảy ra các vi phạm phức tạp, tồn đọng trong công tác quản lý trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị, vệ sinh môi trường trên địa bàn; thực hiện chế độ báo cáo thường kỳ chất lượng vệ sinh môi trường trên địa bàn vào cuối mỗi tháng theo mẫu để Ban QLDA ĐTXD Quận tổng hợp, báo cáo UBND Quận theo quy định.</p> <p>- Chỉ đạo triển khai công tác quản lý, phân loại rác tại nguồn theo kế hoạch của Quận.</p> <p>Lưu ý: Giao UBND phường Nam Đồng thành lập tổ công tác, triển khai đến từng tổ dân phố để triển khai thực hiện tốt Phương án số 3027/PA-UBND ngày 25/12/2023 của UBND quận Đống Đa về việc triển khai thí điểm quản lý, phân loại và thu gom chất thải rắn sinh hoạt trên địa</p> |
|--|--|

| | | |
|----|--|--|
| | | bàn phường Nam Đồng, thường xuyên báo cáo UBND Quận kết quả thực hiện. |
| 10 | Công ty TNHH MTV Môi trường đô thị Hà Nội - chi nhánh Đống Đa | <ul style="list-style-type: none"> - Nghiêm túc triển khai thực hiện đúng các nội dung theo hợp đồng đã trúng thầu trên địa bàn Quận đảm bảo chất lượng, thực hiện các nhiệm vụ phát sinh, đột xuất theo chỉ đạo của UBND Quận. - Thực hiện tốt công tác đảm bảo vệ sinh môi trường trên địa bàn trong đó tập trung một số nội dung: Tăng cường công tác duy trì vệ sinh đường, ngõ trên địa bàn; Kịp thời thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt 100% các thời điểm trong ngày (kể cả thùng rác công nghệ của Công ty Goda); Vệ sinh khu vực điểm đen về rác, các khu vực chợ cóc, chợ tạm; Thu dọn phế thải xây dựng đổ trộm; Vệ sinh thùng, dụng cụ thu gom rác và vị trí điểm tập kết, điểm cầu rác; thực hiện quây tôn các điểm được chấp thuận; duy trì, đảm bảo hoạt động tốt các nhà vệ sinh công cộng do đơn vị quản lý và của công ty Vinasing bàn giao duy trì; Phối hợp với UBND các phường, các đoàn thể thực hiện tổng vệ sinh duy trì ngõ, xóm. - Có phương án, bố trí đủ nhân lực, phương tiện để thực hiện tổng vệ sinh trên địa bàn Quận theo chỉ đạo của Quận. - Chủ động xây dựng kế hoạch phối hợp Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, các phòng, ban chức năng, UBND các phường đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, vận động các tầng lớp nhân dân nâng cao ý thức chấp hành các quy định của pháp luật, giữ gìn vệ sinh môi trường, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trong lĩnh vực vệ sinh môi trường theo đúng các quy định của pháp luật. |
| 11 | Đề nghị Ban Tuyên giáo Quận ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội Quận: | <ul style="list-style-type: none"> - Phối hợp với UBND Quận công tác tuyên truyền, phổ biến, vận động các tầng lớp nhân dân nâng cao ý thức chấp hành pháp luật về trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị, vệ sinh môi trường; phát động phong trào toàn dân thu gom rác thải, tổng vệ sinh môi trường vào chiều thứ 6, sáng thứ 7 hàng tuần; đăng ký đảm nhận xây dựng các đoạn đường, tuyến phố, khu vực công cộng, vườn hoa, sân chơi sáng – xanh - sạch - đẹp. - Chỉ đạo Đảng ủy phường Nam Đồng lãnh đạo, chỉ đạo, quán triệt UBND phường, các chi hội tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội phường thực hiện tốt 3027/PA-UBND ngày 25/12/2023 của UBND quận Đống Đa về việc triển khai thí điểm quản lý, phân loại và thu gom chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn phường Nam Đồng. |

